

Miljøstyrelsen

Sendt via e-mail til mst@mst.dk

kopi til Poul Ørum Poulsen på e-mail pouop@mst.dk.

Vingsted, den 18. november 2024

HØRINGSSVAR TIL UDKAST TIL BEKENDTGØRELSE OM FISKEREDSKABER, DER INDEHOLDER PLAST

Brancheorganisationen Dansk Lystfiskeri vil gerne takke for muligheden for at kommentere på udkastet til bekendtgørelsen om fiskeredskaber, der indeholder plast.

Udkastet til bekendtgørelsen rummer en lang række tilføjelser og præciseringer af gebyrer og producenternes administrative forpligtelser overfor Miljøstyrelsen – fra lystfiskerbranchens side opfordrer vi til, at definitionen af lystfiskerens fiskeredskaber på samme måde tages alvorligt i bekendtgørelsen, så ikke den administrative byrde rammer producenter og detailbutikker indenfor lystfiskeri unødigt hårdt.

Bekendtgørelsen bør bidrage med afklaring, så den nuværende forvirring i lystfiskerbranchen omkring plast i fiskeredskaber elimineres.

Definition af lystfiskeres redskaber

Det er en forsvindende lille del af lystfiskeres redskaber, der havner i naturen som plastaffald. Lystfiskere har tværtimod et højt ønske om, at der ikke findes eller efterlades plast i vores natur, i vores vande eller langs vores kyster. Lystfiskere går oftest forrest for at værne om Danmarks vandmiljø, og lystfisker-grupper er sågar forenet omkring det ene formål at indsamle *andres* plastaffald langs danske kyster.

Fiskeredskaber og specialudstyr til lystfiskere markedsføres bredt som fiskegrej, og der behøves en tydelig definition, så ikke alt fra beklædning, gummistøvler, drikkedunke, joller og andre fartøjer, til specielle opbevaringskasser, værktøj og andet udstyr på fisketuren kan forveksles med fiskeredskaber i definitionen "*Enhver genstand eller udstyrsdel, der anvendes til fiskeri*".

I udkastet til bekendtgørelsen savner Dansk Lystfiskeri derfor i §2 i høj grad en præcisering af lystfiskeres redskaber. I stykke 4 defineres:

4) Erhvervsfiskeredskaber: Slæbende fiskeredskaber, der indeholder plast, herunder trawl, not, skrab og snurrevod.

Denne definition er tydeligere og indeholder ord for konkrete typer af fiskeredskaber. Der relateres desuden udelukkende til de redskaber, som rent fysisk er i vandet for at

fiske – på trods af, at der skal et stort maskineri og en del andet udstyr og elektronik til, før en søsætning af de slæbende fiskeredskaber overhovedet kan lade sig gøre i det praktiske erhvervsfiskeri.

I stykke 6 defineres øvrige fiskeredskaber derimod uhensigtsmæssigt diffust og indeholder ikke et eneste eksempel på type af redskab:

6) Fiskeredskab: Enhver genstand eller udstyrsdel, der anvendes til fiskeri eller akvakultur, til at spore, fange eller opdrætte biologiske havressourcer, eller som flyder på havfladen og benyttes med det formål at tillokke, fange eller opdrætte sådanne biologiske havressourcer.

Denne definition er efter vores mening alt for utydelig i forhold til lystfiskeri, og den har efterladt os med mange spørgsmål fra producenter og detailbutikker. Spørgsmål vi som brancheorganisation har haft vanskeligt ved at svare på.

Vi foreslår en præcedens fra definitionen af erhvervsfiskeredskaber, så øvrige fiskeredskaber ligeledes præciseres som værende redskaber, der bruges i vandet *eller flyder på havfladen benyttes med det formål at tillokke eller fange biologiske havressourcer.*

Disse lystfisker-redskaber, som f.eks. fiskeline, kroge og endegrej (kunstige agn som fiskene tillokkes af og bider på), går i tråd med tankegangen om affald og håndtering af dette, da de i lystfiskersammenhænge anses som forbrugsvarer, der slides og på et tidspunkt må kasseres.

Det øvrige udstyr, f.eks. fiskestænger og fiskehjul, er langtidsholdbart og har et langt liv, der ofte ender med, at udstyret går i arv mellem lystfiskere. Som det tilsvarende mekaniske udstyr hos erhvervsfiskere.

Dansk Lystfiskeri deltager gerne med uddybning af termer og produktbetegnelser og i dialog i forbindelse med udarbejdelsen af en definition af lystfiskerens fiskeredskaber.

Vejledning til detailbutikker

De detailbutikker, som handler med fiskegrej til lystfiskere, er ofte små virksomheder med lav bemanning og sparsomme administrative kræfter og ressourcer. Derfor vil vi gerne opfordre til udarbejdelsen af en grundigere og letforståelig vejledning til detailbutikker – herunder en tydelig definition af lystfiskerens fiskeredskaber – så ikke regler og paragraffer brydes i uvidenhed.

Med venlig hilsen
Dansk Lystfiskeri

Peter Lyngby
Formand